- 1 -

DSZD01-2025-0010

嵊州市人民政府办公室文件

嵊政办〔2025〕26号

嵊州市人民政府办公室关于进一步
做好 2025年政策性农业保险工作的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，市政府各部门：

为提升金融服务乡村振兴能力，不断完善农业生产经营风险

保障体系，紧密围绕农业保险高质量发展“扩面、提标、增品”

总要求，认真践行服务“三农”使命，按照《浙江省人民政府办

公厅关于鼓励开展特色农业保险品种试点工作的通知》（浙政办

发〔2012〕14号）和《绍兴市人民政府办公室关于贯彻落实<浙

江省人民政府办公厅关于加快农业保险高质量发展的实施意见>

的通知》（绍政办发〔2021〕31号）等相关文件要求，经市政府

同意，现就 2025年我市政策性农业保险工作的有关事项通知如

- 2 -

下：

积极响应嵊州市第十五次党代会报告提出的“全面推进乡

村振兴”目标，以实现农业保险高质量发展为主线，以服务“三

农”为宗旨，坚持“政府引导、市场运作、自主自愿、协同推进”

的原则，加快农业保险机制创新和工作创新，扩大农业保险覆盖

面，提高风险保障服务水平，增加农险产品供给，推动政策性农

业保险再迈新台阶。

一、工作重点

巩固提高水稻、小麦、生猪、能繁母猪等主要险种投保，做

到应保尽保、应兜尽兜；逐步扩大林木保险规模，满足多元化服

务需求；积极探索开办地方特色优势产业保险试点，鼓励积极参

保、抵御风险；积极探索高标准农田保险试点工作。力争 2025

年全市水稻保险覆盖率达到 75%以上，生猪保险覆盖率达到 90%

以上，开展‘保险+产业链’培训、服务 16场（次）以上，地方

性特色农业保险覆盖率达 60%以上，新增特色性农业保险 1个。

（一）继续贯彻落实各项农业保险政策

险种

保险金额
基础费率

(一年期)

中央财政

补贴比例

省财政

补贴比例

县财政

补贴比例
农户自负（元/亩、株、

头、羽）

杂交水稻制种 2200 10% 35% 32% 26% 7%

水稻完全

成本

早稻 1200

5% 35% 32% 26% 7%单季稻 1400

连作晚稻 1300

小麦完全成本 1000 3.75% 35% 32% 26% 7%

- 3 -

险种

保险金额
基础费率

(一年期)

中央财政

补贴比例

省财政

补贴比例

县财政

补贴比例
农户自负（元/亩、株、

头、羽）

玉米 750 6% 35% 32% 26% 7%

大麦 600 3.75% 50% 43% 7%

油菜 500 3% 35% 30% 25% 10%

设施农业

大棚

实际价值的

100%

一年期 半年期

28% 42% 30%

竹架大棚 6% 4.8%

水泥柱大棚（网式

大棚）4%
3%

单体钢架大棚 3% 2%

连栋钢架大棚 2% 1.4%

温室钢架大棚 1% 0.6%

大棚蔬菜

叶菜类 400—1800

6% 28% 42% 30%
非叶菜类

1000—2400
多年生蔬菜

1600—3300

露地西瓜 300—500 7.50% 28% 42% 30%

露地蔬菜

叶菜类 200—900
6% 28% 42% 30%非叶菜类

900—1800

葡萄 1000—3000
大棚葡萄 6%

28% 42% 30%
露地葡萄 8%

大棚西瓜 600—1500 7.50% 28% 42% 30%

公益林综合 600 0.20% 50% 20% 30% 0%

林木综合 200-1000 0.6% 0.8% 30% 18% 27% 25%

柑橘树 1000，2000-4000 4% 30% 45% 25%

生猪
育肥猪 1200

4.50% 40% 20% 25% 15%
种公猪 1500

能繁母猪 1500 6% 40% 20% 30% 10%

- 4 -

险种

保险金额
基础费率

(一年期)

中央财政

补贴比例

省财政

补贴比例

县财政

补贴比例
农户自负（元/亩、株、

头、羽）

奶牛 2000-6000 6% 40% 18% 27% 15%

湖羊 1000 4% 26% 39% 35%

鸡

肉用鸡 6-10、
散养肉鸡 20

4%

26% 39% 35%种鸡、蛋鸡 20-40 5%

快大型鸡 6-10 1.40%

鸭
肉用鸭 7-9 4%

26% 39% 35%
种鸭和蛋鸭 20-40 5%

淡水养鱼
1400、2000、2500、

5000、7000

4%(主险)
24% 36% 40%

2%（附加险）

稻田养鱼 500、800、1000 4% 24% 36% 40%

（二）中央、省统一险种力争实现参保全覆盖

1.努力提高水稻、小麦参保率。在种粮大户应保尽保的基础

上，采取整镇或整村统保方式，提高散户参保率。根据市财政补

助实际情况，对参保的水稻、小麦种植户给予适当的政策补贴，

自缴保费 7%中，财政补贴 5%，农户自负 2%。为贯彻落实《浙

江省农业农村厅 浙江省财政厅 国家金融监督管理总局浙江监

管局关于开展政策性水稻完全成本保险和政策性小麦完全成本

保险的通知》（浙农计发〔2024〕12 号），重点推进水稻等主粮

作物完全成本保险。保险水稻的每亩保险金额参照水稻生长期内

所发生的物化成本、土地成本和人工成本等总生产成本确定，早

稻为 1200元/亩，单季稻为 1400元/亩，连作晚稻为 1300元/亩。

保险小麦的每亩保险金额参照小麦生长期内所发生的物化成本、

- 5 -

土地成本和人工成本等总生产成本确定，小麦为 1000元/亩。

2.继续落实生猪保险与无害化处理。严格按《嵊州市人民政

府办公室关于印发<嵊州市生猪保险与病死猪无害化处理联动机

制实施办法>的通知》（嵊政办〔2018〕9号）和《嵊州市人民政

府办公室关于实施病死动物无害化集中处理的通知》（嵊政办发

明电〔2020〕39号）等文件要求执行，并根据浙江省政策性农

业保险工作协调小组办公室《关于调整完善生猪、能繁母猪保险

方案的通知》（浙农险办〔2019〕5号）、《浙江省农业农村厅 浙

江省财政厅 中银保监会浙江监管局关于浙江省政策性生猪养殖

保险优化调整的通知》（浙农计发〔2023〕9 号）等文件精神，

明确能繁母猪保险金额为 1500元，育肥猪保险金额为 1200元，

种公猪保险金额为 1500元。

3.优化升级政策性公益林保障。根据浙林规〔2023〕42 号

《浙江省林业局等 4部门关于优化政策性公益林保险的通知》文

件精神，明确公益林保险由原单一责任火灾保险优化升级为综合

保险，保险金额为 600元/亩，费率 2‰。

（三）地方特色险种扩面、增品

继续推动桃形李成熟期种植保险，加大对外宣传力度，做好

承保扩面工作。积极开发气象指数保险、价格指数保险等产品，

建立农业保险保障机制和灾害补偿制度。各有关部门和乡镇（街

道）要立足地域特色，探索“一镇一品”+保险新模式。加强统

筹协调和督促指导，全力支持项目主导保险公司运作，共同抓好

- 6 -

政策性农业保险的宣传和承保理赔各项工作。

不断完善农业保险运行机制，在现有基础上摸排符合保险开

展的农产品种类，新增地方特色农业保险产品，构建更加成熟、

覆盖广泛、保障有力、运行高效的现代农业保险体系。

二、工作措施

市农险协调办要进一步明确各成员单位的工作职责，完善工

作机制，各乡镇（街道）要指定专人负责，全面实施预算险种管

理，并根据实际发展需求，探索开设地方特色险种。市财政局要

切实强化资金测算，落实预算执行管理，确保农险保险补贴资金

筹措和拨付到位。市农业农村局要做好农业保险补贴资金结算工

作，各司其职、协调配合，合力抓好资金监管，确保农险保费补

贴专款专用、安全规范运行。农业保险承办人要贯彻落实农险有

关文件精神，积极做好承保、定损、理赔等各环节工作。进一步

建立健全各项规章制度，优化服务保障权益，提高经营管理水平，

依法合规有序推进，切实提升农户参保满意度和获得感。各有关

部门和乡镇（街道）要聚焦助力乡村振兴主题宣传，充分挖掘乡

镇领域优势，推进“一镇一品”建设。利用各类舆论平台和宣传

资源，加大宣传报道力度，进一步提高社会公众知晓度、农民群

众防范意识和参保意识。同时，各级农技部门要积极帮助农户做

好投保工作，协助保险行业做好承保工作及案件处理理赔工作，

及时反馈存在的问题。

该《通知》自公布之日起施行，原嵊政办〔2024〕30号文

- 7 -

件同时废止。本政策执行期限为 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 12

月 31日。

嵊州市人民政府办公室

2025年 7月 5日

（此件公开发布）

- 8 -

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市人武部，市法院、检察院。

嵊州市人民政府办公室 2025年 7月 5日印发